
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок составления проекта областного 

бюджета Мурманской области и проекта бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Мурманской области 

 

 

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,  

в связи с принятием Закона Мурманской области от 09.04.2015 № 1848-01-ЗМО 

«О внесении изменений в Закон Мурманской области «О бюджетном процессе 

в Мурманской области» и в целях своевременной и качественной разработки 

проекта областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

внести в Порядок составления проекта областного бюджета Мурманской 

области и проекта бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Мурманской области, утвержденный 

постановлением Правительства Мурманской области от 05.05.2012 № 194-ПП 

(в редакции  постановления Правительства Мурманской области от 27.06.2013 

№ 343-ПП)  (далее - Порядок), следующие изменения: 

1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в редакции: 

«1.2. Составление проекта областного бюджета и проекта бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Мурманской области осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и основывается на положениях 

послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к 

бюджетной политике) в Российской Федерации, прогноза социально-

экономического развития Мурманской области, основных направлений 

бюджетной политики Мурманской области и основных направлений налоговой 

политики Мурманской области, бюджетного прогноза Мурманской области 

(проекта бюджетного прогноза, проекта изменений бюджетного прогноза) на 

долгосрочный период, государственных программ Мурманской области 

(проектов государственных программ, проектов изменений указанных 

программ).». 



2 

 

 

2. В пункте 2.2 раздела 2: 

2.1. В подпункте «а» исключить слова «и налоговой»; 

2.2. В подпункте «е» слова «направляет главным распорядителям» 

заменить словами «доводит до главных распорядителей»; 

2.3. Дополнить новыми подпунктами «о», «п», «р» следующего 

содержания: 

«о) разрабатывает бюджетный прогноз Мурманской области на 

долгосрочный период; 

п) формирует и ведет реестр источников доходов областного бюджета; 

р) устанавливает формы документов, необходимых для реализации 

положений, установленных настоящим порядком.». 

3. Пункт 3.1 раздела 1 изложить в редакции: 

«3.1. Основой для разработки проекта областного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период являются: 

- положения послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющие бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

- прогноз социально-экономического развития Мурманской области; 

- основные направления бюджетной политики Мурманской области и 

основные направления налоговой политики Мурманской области; 

- бюджетный прогноз Мурманской области (проект бюджетного 

прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

- государственные программы Мурманской области; 

- изменения бюджетного и налогового законодательства Российской 

Федерации; 

- изменения объемов безвозмездных поступлений; 

- изменения процентных ставок по долговым обязательствам области, 

наступающие в очередном финансовом году; 

- изменения объема и (или) структуры расходных обязательств.». 

4. Приложение к Порядку изложить в редакции согласно приложению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением абзаца третьего пункта 2.3 настоящего 

постановления, вступающего в силу с 1 января 2016 года. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                               М. Ковтун 
 

 

consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE1876D88DB4DF78DD0013F7B85DE775569687E8E3623E882C39559AA5888D24D4E80qABCK
consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE1876D88DB4DF78DD0013F7C81D97B5C69687E8E3623E882C39559AA5888D24D4E80qABFK


3 

 

 

Приложение к 

постановлению Правительства 

Мурманской области 

от _________  №  _________ 

 

«Приложение  

к Порядку 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

ПОДГОТОВКИ И РАССМОТРЕНИЯ В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ 

ПРОЕКТОВ ЗАКОНОВ, ДОКУМЕНТОВ И МАТЕРИАЛОВ, РАЗРАБАТЫВАЕМЫХ 

ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ПРОЕКТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ОЧЕРЕДНОЙ 

ФИНАНСОВЫЙ ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

№ 

п/п 
Материалы, документы, мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок 

исполнения 

(не позднее) 

Получатель информации 

1 Уточненный реестр расходных обязательств 
главные распорядители средств 

областного бюджета 
25 января 

Министерство финансов 

Мурманской области 

2 
Уточненный реестр расходных обязательств 

Мурманской области 

Министерство финансов 

Мурманской области 
15 февраля 

Министерство финансов 

Российской Федерации 

3 

Статистические данные, необходимые для 

проведения сверки расчетов о протяженности 

автомобильных дорог местного значения, 

находящихся в собственности муниципальных 

образований 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Мурманской области 

1 апреля 
Министерство финансов 

Мурманской области 

4 

Сверка исходных данных для проведения расчетов 

о протяженности автомобильных дорог местного 

значения, находящихся в собственности 

муниципальных образований 

Министерство финансов 

Мурманской области 
10 апреля 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 



4 

 

 

№ 

п/п 
Материалы, документы, мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок 

исполнения 

(не позднее) 

Получатель информации 

5 Плановый реестр расходных обязательств 
главные распорядители средств 

областного бюджета 
15 июня 

Министерство финансов 

Мурманской области 

6 

Основные направления налоговой политики 

Мурманской области на очередной финансовый 

год и на плановый период 

Министерство экономического 

развития Мурманской области 
1 июля 

Правительство 

Мурманской области 

7 
Плановый реестр расходных обязательств  

Мурманской области 

Министерство финансов 

Мурманской области 
1 июля 

Министерство финансов 

Российской Федерации 

8 

Подтверждение данных о протяженности 

автомобильных дорог местного значения, 

находящихся в собственности муниципальных 

образований 

органы местного 

самоуправления муниципальных 

образований 

20 июля 
Министерство финансов 

Мурманской области 

9 

Прогноз объемов поступлений в областной бюджет 

по администрируемым источникам доходов 

областного бюджета, по администрируемым 

источникам финансирования дефицита бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период с 

предоставлением расчетов по видам 

классификации доходов областного бюджета 

главные администраторы 

доходов областного бюджета, 

источников финансирования 

дефицита бюджета 

 

10 августа 
Министерство финансов 

Мурманской области 

10 

Нормативные правовые акты об  

установлении ставок земельного налога, ставок 

налога на имущество физических лиц, ставок 

арендной платы за земли 

руководители администраций 

муниципальных образований 
10 августа 

Министерство финансов 

Мурманской области 

11 

Прогноз поступлений на очередной финансовый 

год и на плановый период в областной бюджет 

доходов от использования областного 

имущества и прибыли государственных областных 

Министерство имущественных 

отношений Мурманской области 
10 августа 

Министерство финансов 

Мурманской области 



5 

 

 

№ 

п/п 
Материалы, документы, мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок 

исполнения 

(не позднее) 

Получатель информации 

унитарных предприятий с предоставлением 

расчетов по видам классификации доходов  

областного бюджета 

12 

Данные о поступлении налогов и сборов на 

очередной финансовый год и на плановый период 

(прогноз поступлений) 

юридическое лицо, 

обособленное подразделение 

юридического лица, 

индивидуальный предприниматель 

10 августа 
Министерство финансов 

Мурманской области 

13 

Статистические данные, необходимые для расчета 

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов 

(городских округов) Мурманской области 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Мурманской области 

10 августа 
Министерство финансов 

Мурманской области 

14 

Сверка исходных данных, необходимых для 

проведения расчетов распределения 

межбюджетных трансфертов на очередной 

финансовый год и на плановый период 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Мурманской области, УГИБДД 

УМВД России по Мурманской 

области, Министерство труда и 

социального развития Мурманской 

области, Министерство образования 

и науки Мурманской области, 

Министерство здравоохранения 

Мурманской области, 

Мурманскавтодор 

12 августа 
Министерство финансов 

Мурманской области 

15 

Подтверждение исходных данных для проведения 

расчетов распределения межбюджетных 

трансфертов на очередной финансовый год и на 

плановый период 

Министерство финансов 

Мурманской области 
19 августа 

Министерство финансов 

Российской Федерации 



6 

 

 

№ 

п/п 
Материалы, документы, мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок 

исполнения 

(не позднее) 

Получатель информации 

16 

Предварительные данные о предполагаемых 

объемах поступлений налогов и сборов в текущем 

финансовом году и прогноз поступлений на 

очередной финансовый год и на плановый период 

Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Мурманской области 

20 августа 
Министерство финансов 

Мурманской области 

17 
Данные об объемах предоставления 

инвестиционных налоговых кредитов 

Министерство развития 

промышленности и 

предпринимательства Мурманской 

области 

1 сентября 
Министерство финансов 

Мурманской области 

18 

Проекты законов Мурманской области о внесении 

изменений и дополнений в региональное 

законодательство по налогам и сборам 

Министерство экономического 

развития Мурманской области 
1 сентября 

Правительство 

Мурманской области 

19 

Оценка эффективности предоставленных 

(планируемых к предоставлению) региональных 

налоговых льгот 

Министерство экономического 

развития Мурманской области 
1 сентября 

Министерство финансов 

Мурманской области 

20 

Проект прогнозного плана (программы) 

приватизации государственного имущества 

Мурманской области на очередной финансовый 

год и на плановый период 

Министерство имущественных 

отношений Мурманской области 
10 сентября 

Министерство финансов 

Мурманской области 

21 

Уточненные данные об объемах поступлений 

налогов и сборов в текущем финансовом году и 

прогноз поступлений на очередной финансовый 

год и на плановый период 

Управление Федеральной 

налоговой службы по Мурманской 

области 

15 сентября 
Министерство финансов 

Мурманской области 

22 

Предложения об отмене или приостановке 

действия законодательных и иных нормативных 

правовых актов (отдельных положений указанных 

актов), предусматривающих расходные 

главные распорядители средств 

областного бюджета 
15 сентября 

Министерство финансов 

Мурманской области 



7 

 

 

№ 

п/п 
Материалы, документы, мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок 

исполнения 

(не позднее) 

Получатель информации 

обязательства Мурманской области, не 

обеспеченные полностью или частично 

бюджетными ассигнованиями на очередной 

финансовый год и на плановый период 

23 

Прогноз бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Мурманской области на очередной финансовый 

год и на плановый период 

Территориальный фонд 

обязательного медицинского 

страхования Мурманской области 

25 сентября 

 

Министерство финансов 

Мурманской области 

24 Предварительный реестр расходных обязательств 
главные распорядители средств 

областного бюджета 
1 октября 

Министерство финансов 

Мурманской области 

25 

Государственные программы Мурманской области 

(проекты государственных программ, проекты 

изменений указанных программ) 

главные распорядители средств 

областного бюджета       - 

ответственные исполнители 

государственных программ 

10 октября 

Правительство 

Мурманской области 

 

26 

Предложения по перечню расходных обязательств 

муниципальных образований, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения с 

соответствующими обоснованиями и расчетами  

главные распорядители средств 

областного бюджета 
14 октября 

Министерство финансов 

Мурманской области 

27 
Методики (проекты методик) и расчеты 

распределения межбюджетных трансфертов 

главные распорядители средств 

областного бюджета 
14 октября 

Министерство финансов 

Мурманской области 

28 

Проект закона Мурманской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период  

Министерство финансов 

Мурманской области 

15 октября 

 

Общественная палата 

Мурманской области 

29 
Проект закона Мурманской области о бюджете 

Территориального фонда обязательного 

Территориальный фонд 

обязательного медицинского 
20 октября 

Министерство финансов 

Мурманской области 



8 

 

 

№ 

п/п 
Материалы, документы, мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок 

исполнения 

(не позднее) 

Получатель информации 

медицинского страхования Мурманской области на 

очередной финансовый год и на 

плановый период с пояснительной запиской к нему 

и расчетами по статьям классификации доходов 

бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Мурманской области на 

очередной финансовый год и плановый период, 

разделам, подразделам классификации расходов 

бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Мурманской области на 

очередной финансовый год и плановый период 

страхования Мурманской 

области 

30 

Проект закона Мурманской области о 

Территориальной программе государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Мурманской области и 

пояснительная записка к нему 

Министерство здравоохранения 

Мурманской области 
20 октября 

Министерство финансов 

Мурманской области 

31 

Паспорта государственных программ Мурманской 

области (проекты изменений в указанные 

паспорта) 

главные распорядители средств 

областного бюджета       - 

ответственные исполнители 

государственных программ 

20 октября 
Министерство финансов 

Мурманской области 

32 

Предложения по установлению размера 

минимальной заработной платы в Мурманской 

области в очередном финансовом году 

Министерство труда и социального 

развития 

Мурманской области 

20 октября 
Министерство финансов 

Мурманской области 

33 

Прогноз социально-экономического развития 

Мурманской области на очередной финансовый 

год и плановый период 

Министерство экономического 

развития Мурманской области 
20 октября 

Правительство 

Мурманской области 

34 Отчет о реализации государственных программ Министерство экономического 20 октября Министерство финансов 

consultantplus://offline/ref=231A203DE66E9BB3755D8A10B733DD62AF07C77B93047DA2CA3CD1CFA222D3EDFF4501298E5A28652CF6BC6278N


9 

 

 

№ 

п/п 
Материалы, документы, мероприятия Ответственный исполнитель 

Срок 

исполнения 

(не позднее) 

Получатель информации 

Мурманской области за 6 месяцев текущего 

финансового года 

развития Мурманской области Мурманской области 

35 

Предварительные итоги социально-

экономического развития Мурманской области за 

истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического 

развития Мурманской области за текущий 

финансовый год 

Министерство экономического 

развития Мурманской области 
20 октября 

Министерство финансов 

Мурманской области 

36 
Предварительный реестр расходных обязательств 

Мурманской области 

Министерство финансов 

Мурманской области 

день внесения 

проекта закона 

Мурманской области 

об областном бюджете 

в Мурманскую 

областную Думу 

Мурманская областная 

Дума 

37 

Проект закона Мурманской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период, документы и материалы, 

подлежащие представлению одновременно с 

проектом  

Губернатор Мурманской области 1 ноября 
Мурманская областная 

Дума» 

____________ 

 


